
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
'"COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. dei 2 9 GÌU.7Q11

Oggetto: Causa "Cintolo Filippo e/Provincia". Giudice di Pace di Messina. Atto di citazione

• notificato il 15/03/11. Autorizzazione al Sig. Presidente a resistere ih giudizio. Senza

previsione di spesa. ^__

L'anno duemila il giorno delmcsedi

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguitò "ad invito "di convocazione, si è riunita la Giunt

Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1) Presidente On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO A/0

2) Assessore Dott. Antonino

3) Assessore Dott. Michele

4) Assessore Dott. Renato

5) Assessore Dott. Rosario

6) Assessore

7) Assessore

8) Assessore

9) Assessore

10) Assessore

1 1 ) Assessore

1 2) Assessore

13) Assessore

- 14) Assessore

Assume la Presidenza

Dott. Carmelo

Dott. Pasquale

Dott. Salvatore

Prof. Giuseppe

Dott. Maria Rosalia

Dott. Maria

Sig. Giuseppe

Dott. Mario

Dott. Rosario

Doti. Antonino

Partecioa il Segretario Generale

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

TERRANOVA
Doit. Ciusepp.3 SPADARO

Ls
- S i

Li
W
*j
s \l

£ i
A/0
Ci

C i
vo

IMO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'arti 2 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

- pet la regviarità tecnica, dal responsabile del!'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario; •/•-.
•* »

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



<£hoVINCIA DI 3/ESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

1* Dipartimento U.D. Affari legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie .

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott. Antonino Calabrò

Oggetto: Causa "Ciraolo Filippo e/Provincia". Giudice di Pace di Messina. Atto di citazione
notificato il 15/03/11. Autorizzazione al Sig. Presidente a resistere in giudizio. Senza
previsione di spesa.

PROPOSTA

PREMESSO che, con atto notificato il 15/03/11 il Sig. Ciraolo Filippo, ha citato in giudico,

innanzi al Giudice di Pace di Messina questa Provincia, per sentirla condannare al risarcimento dei

danni al mezzo, che asserisce di avere subito nel sinistro occorsogli il 10/03/10, a causa di terriccio,

fando e avvallamento del manto stradale, mentre alla guida del proprio mezzo, stava percorrendo la

S.P. di collegamento tra San Giovannello e San Filippo Superiore nel Comune di Messina;

RITENUTO opportuno costituirsi in giudizio, autorizzando a tal fine il Sig. Presidente a resistere e

a conferire incarico difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente;

VISTO il terzo capoverso dell'art. 8 della polizza assicurativa, n. 10.7005281 R.C.T/R.C.O.,

sottoscritta dalla Provincia Regionale di Messina con la Faro Assicurazioni, che così dispone "sono

a carico della Società le spese legali sostenute per resistere all'azione promossa contro l'Assicurato

entro il limite previsto dell'art. 1917 e. e.";

VISTE la L. R. n. 48/1991, L. R. n. 9/1986 e L. R. n. 30/2000;

VISTO lo Statuto Provinciale;

segue '•



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a costituirsi nel giudizio

promosso, innanzi al Giudice di Pace di Messina da Ciraolo Filippo, conferendo a tal fine incarico

difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente con ogni più ampia facoltà di legge;

DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa, giacché gli

oneri economici discendenti dal conferimento dell' incarico sono, ai sensi del terzo capoverso

dell'ari. 8 della polizza, n. 10.7005281 R.C.T/R.C.O., a carico della "FARO Assicurazioni".

9, Ciraolo Filippo - Assicurazione



Il Responsabileklell'Unità Operativa IL DIRIGENTE

Addì,



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gii effetti dell'art. 12 della L. R. n. 30 del 23/12/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì
IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L. R. n. 30 del 23/12/2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

2 H GIÙ.
IL

rie! Z
Dott/Antontno

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spessa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Messina,.



Letto confermato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO

,,., Dott. Michele SEGNANO

IL PRESIDENTE
Dott. Antonino TERRANOVA

IL SEGRETARIO GENERALE
»

fto Comm. Dott. Giuseppe SPADARO
II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all 'Albo
dal al

L'ADDETTO

Ilo f.to

Messimi I).

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. I IL.R.3- l2- l99ln .44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA n o i n e 2011

che la presente deliberazione pubblicata all'Albo di questa Provincia il "" " giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiele elencate al
3° comma dell'art. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f io

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma _

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addi

dell'art. della

IL SEGRETARIO GENERALE
rio

F" copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina.dalla residenza Provinciale, addì

GCNI-RALE



STUDIO LEGALE Avv. Antonino Chiodilo

Viale Regina Margherita 67 - 93121 Messina

e-mail: chipFalo.anJtoniiKV/ì'libero.it
Tei. 0905729651-3478137127 Fax 0905726546-

DI
ENTRATA

22103/2011
protocollo n

UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI MESSINA

ATTO DI CITAZIONE

II signor CIRAOLO Filippo, nato a Messina I' 8 aprile 1944, codice fiscale

CRLFPP44D08F158N, residente in Messina ed ivi elettivamente domiciliato

in Viale Regina Margherita 67 scala A, presso lo studio dell'avv. Antonino

Chiofalo, codice fiscale CHFNNN62E08F158P, che lo rappresenta e

difende per procura a del presente atto,
CITA

la PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, codice fiscale 80002760839,in

persona del legale rappresentante prò tempore, con sede in Messina,

Corso Cavour, a comparire avanti il Giudice di Pace di Messina all'udienza

del 21, maggio 2011. ore e locali di rito, con invito a costituirsi nelle forme e

nei termini di legge e con avvertenza che, in mancanza di rituale

costituzione, incorrerà nelle decadenze di cui agli artt, 38 e 167 c.p.c. e si

procederà in sua contumacia per ivi sentire accogliere le domande in fondo

spiegate in ordine alle quali si premette.
****************

A) In data 10 marzo 2010, alle ore 19.30 circa, in Messina, il signor Ciraolo

Antonino, alla guida dell'autovettura Ford Fiesta targata AV*070FZ, di

proprietà del signor Ciraolo Filippo, procedeva regolarmente ed a velocità

moderata, con direzione valle, nella strada provinciale di collegamento tra

San Giovannello e San Filippo Superiore, quando, impegnando una curva

a visuale impedita, a causa del terriccio, del fango e di un avvallamento

presenti nel manto stradale, perdeva il controllo del veicolo ed andava a

finire contro il guardrail posto sul margine destro della strada.

A1) Le insidie sopra descritte, certamente non erano visibili né prevedibili

per il conducente l'autovettura di proprietà dell'odierno a$ore, sia perché le

stesse erano ubicate in una curva a visuale impedita, sia per l'omessa

segnalazione delle stesse, sia a causa di un'insufficiente illuminazione

della strada teatro del sinistro de quo.

Informato, ai sensi dell'ari 4
3° comma, D. Lgs. 28/20IO.
della possibilità di ricorrtre
al procedimento di media?''*
ne ivi previsto e dei Ixnefn
fiscali di cai agli artt. 17, 2C
del medesimo decreto, come
da atto allegato, delego, per
rappresentarmi e difendermi
in ogni stato e grado del
giudizio, compreso quello
eventuale di opposizione
e/o di esecuzione, e nomino
mio procuratore e difensore
l'avv. Antonino Chiofalo,
conferendo al predetto ogni
potere di legge, compreso
quel lo di proporre domande
riconvenzionali, chiamare in
causa leni, rinunciare agli
arti del giudizio e transigere
Ial i te .
Eleggo domicilio presso i l
suo studio in Messina, Viale
Regina Margherita 67 e lo
autorizzo al trattamento dei
dati personali

vera la firmi

\\. DIPARTIMENTO O



B) Interveniva sul luogo del sinistro la Polizia Municipale di Messina i cui

agenti, raccolte le dichiarazioni del signor Ciraolo Antonino, effettuati rilievi

planimetrici e fotografici, redigevano verbale di accertamento.

C) A causa del descritto incidente, l'autovettura di proprietà dell'attore

restava danneggiata come da fotografie allegate, nelle parti analiticamente

indicate nella perizia di cui infra.

D) I danni riportati dall'autovettura Ford Fiesta targata AV*070FZ

ammontano ad euro 1.876,57, come da perizia a firma del P. A. signor

Saverio Romeo che si produce.

D1) All'attore compete altresì il risarcimento per il fermo tecnico e per il

deprezzamento del veicolo che, in considerazione dell'entità dei danni, può

essere determinato in euro 150,00 (€. 50,00 x g. 3), nonché il rimborso

delle spese sostenute in favore del p. a. Saverio Romeo per l'assistenza

tecnica prestata, ivi inclusa la redazione della perizia - versata in atti -

necessari aper la proposizione del presente giudizio, pari ad euro 150,00.

E) Con lettera a.r. dell'11 giugno 2010, l'odierno attore chiedeva il

risarcimento dei danni alla Provincia Regionale di Messina, ma senza esito

alcuno, e ciò, nonostante l'invio a detto Ente di tutta la documentazione

(dallo stesso richiesta) necessaria per l'istruzione della pratica.

Si ritiene, peraltro, doveroso evidenziare che in seguito all'invio della

documentazione richiesta l'Ente oggi convenuto non provvedeva a

comunicare alcuna sua determinazione, né in ordine all'eventuale

risarcimento da effettuare, né in ordine ai motivi che la inducevano a non

effettuare alcun risarcimento, rendendo così inevitabile l'instaurazione del

presente giudizio.

F) Nella fattispecie - in considerazione dell'omessa manutenzione del

manto stradale, della mancata segnalazione dell'insidia e della non visibilità
^*

della stessa - è incontestabile la responsabilità della Provincia Regionale di

Messina e la sua tenutezza al risarcimento dei danni subiti dal signor

Filippo Ciraolo al quale, pertanto, dovrà essere corrisposta a tale titolo la

complessiva somma di euro 2.176,57, per quanto esposto ai superiori capi

D)eD1).



Quanto sopra premesso e ritenuto, si chiede che il Giudice di Pace adito,

disattesa e respinta ogni contraria istanza eccezione e difesa, Voglia

accogliere le seguenti

CONCLUSIONI

1) Ritenere e dichiarare che l'incidente per cui è causa, avvenuto in data 10

marzo 2010, è imputabile a colpa e responsabilità dell'amministrazione

provinciale di Messina, ex art. 2051 e.e. e/o 2043 e.e..

2) Per l'effetto, condannare la Provincia Regionale di Messina, in persona

del legale rappresentante prò tempore, al risarcimento in favore del signor

Filippo Ciraolo di tutti i danni subiti nella misura di euro 2.176,57 indicata in

narrativa o in quella, maggiore o minore che la S. V. vorrà determinare In

esito alla disponenda CTU tecnica.

3) Integrare il condannatorio cosi ottenuto con rivalutazone ed interessi da

calcolarsi, come per legge, dalla data del sinistro al soddisfo sulla somma

via via rivalutata. Il tutto ricompreso nel limite della competenza del giudice

adito di € 5.000,00.

4) In via istruttoria, disporre prova testimoniale sulle circostanze di cui ai

capi A) e C) della superiore narrativa, che qui devono intendersi riportate e

precedute dalla dizione "vero o non", nonché sulle seguenti circostanze: a)

'Vero o no che la presenza delle insidie non era segnalata da alcun

cartello, transenna e/o diversa segnaletica"; b) "vero o no che al momento

dell'incidente la strada in cui lo stesso si è verificato, era scarsamente

illuminata"; e) "vero o no che le insidie erano ubicate in una curva a visuale

impedita" . Si indicano quali testimoni i vigili accertatori: ispettore Cappello

G.; ispettore Villari G., il signor Antonino Ciraolo e si fa espressa riserva di

indicarne altri nel termine che sin da ora si chiede venga concesso.

5) Ammettere, ancora, prova testimoniale sulle circostanze di cui alle
+*

lettere D) e D1) della superiore narrativa che qui devono intendersi

riportate e precedute dalla dizione "vero o no", con il teste P.A. signor

Saverio Romeo, nonché sulle seguenti circostanze: "vero o no che per

l'effettuazione delle riparazioni indicate nella perizia de qua sono necessari

3 giorni lavorativi e quindi di fermo tecnico"; "vero o no che per il



pagamento delle competenze relative alla redazione della perizia ha

chiesto al signor Ciraolo la somma di euro 150,00".

6) Disporre, ancora, in caso di contestazione, se non ritenuta

antieconomica e solo nell'ipotesi in cui il Giudice non ritenga di potere

decidere sulla scorta della documentazione versata in atti, CTU al fine di

quantificare i danni subiti, dall'autovettura Ford Fiesta targata AV*070FZ, di

proprietà del predetto attore, anche con riferimento al fermo tecnico ed al

deprezzamento subito dal veicolo.

7) Con riserva di articolare ulteriori opportuni mezzi istruttori in esito alle

difese avversarie.

8) Con vittoria di spese e compensi da distrarre in favore del sottoscritto

procuratore che dichiara di avere anticipato le prime e non riscossi i

secondi.

Si producono in copia: 1) lettera a.r. dell'11 giugno 2010; 2) perizia a firma

del P.A. Saverio Romeo e fotografie relative ai danni subiti dal veicolo; 3)

denuncia di sinistro; 4) carta di circolazione dell'autovettura di proprietà

dell'attore; 5) verbale di accertamento redatto dalla Polizia Municipale di

Messina; 6) lettera della Provinvia del 21.06.2010 e racco. A.r. del

23.08.2010; 7) informativa sulla mediazione.

Si dichiara che il valore del presente giudizio di €. 2.176,57 deve

ritenersi compreso nel limite di euro 5.000,00 e che il contributo unificato

che si andrà a versare ammonta ad euro 77,00.

Il sottoscritto procuratore dichiara di poter ricevere le comunicazioni

afferenti il presente giudizio al fax n. 0905726546 o all'indirizzo e-mail

chiofalo. antoninotfùjibero. it.

Messina 3 marzo 2011

Avv.

RELAZIONE DI NOTIFICA

Ad istanza e come in atti, io sottoscritto Assistente Amministrativo presso l'Ufficio

Notificazioni Esecuzioni e Protesti della Corte d'Appello di Messina ho notificato,

copia dell'avantiscritto atto di citazione alla Provincia Regionale di Messina, in

persona del legale rappresentante prò tempore, con sede in Messina, Cors/5 Cavour.

,-,r FKftfcVT^
- ' • - '

..*• * • • • . • ' - V •"/-



Cronologico rt._

A
Qintti

Tras'at'.o

Totale

10%

Totale

Postali

TOTALE

Messina,

a

2. •::•'•
1 .74

4,:. ?

0,17

4,49

/^ >

r^

Ur.'j !
r '

' X
/ \S [ 7

i L



r
AcnS.p.A.

Irsurarxs Brcken

Provincia di Messina

:apitolato speciale di gara per la copertura assicurativa

RESPONSABILITÀ ' CIVILE GENERALE
(R.C.T. - R.C.O.)

Testo aggiornato al 24 ottobre 2007

RarstmtnsBrcken

!J0143 Palermo - Via Libertà, 20 I/a - tei. (+39) 091/348833 - fax (+39) 091/6253693 - mail effeom@tuttopmi.it



AonS.p.A.

Responsabilità Civile verso Dipendenti - RCO: euro 1.500.000,00 unico per sinistro.

Massimo risarcimento complessivo per anno euro 20.000.000,00

Ove non diversamente contrattualizzato ê  a^jgccejùme per i sinistri riconducibili afla R.C.
Sorveglianza Stradale di cui al successivo Art. 27, la presente garanzia è prestata previa
applicazione di una franchigia fissa di euro 500,00.

Articolo 7: Corresponsabilità degli assicurati
Resta fra le partì convenuto che, in caso di corresponsabilità fra gli Assicurati, l'esposizione globale
dell 'infrascritta Società non potrà superare, per ogni sinistro, i massimali previsti dal precedente
articolo.

.1

Articolo 8: Spese legali
La Società assume a proprie cure e spese la gestione di tutte le vertenze tanto in sede stragiudiziale
che giudiziale, civile e penale a nome dell 'Assicurato/Contraente, designando, ove non si provv
tramite l'Ufficio di Avvocatura dell'Ente, i legali ed i tecnici indicati dall'Assicurato e comunque
riservandosi la facoltà di designare ulteriori legali di propria fiducia, avvalendosi di tutti i diritti ed
azioni che spettano all'Assicurato stesso, e ciò fìno all'esaurimento del grado di giudizio in corso ed :• ..*
al momento della completa tacitazione del/i danneggiato/i. \a la tacitazione del/i danneggiato/i intervenga durante l'istruttoria l'assistenza legale verrà £._

ugualmente fornita qualora il Pubblico Ministero abbia già, in quel momento, deciso e/o richiesto il ; . .->?
rinvio a giudizio dell'Assicurato.

Sono a carico della Società le spese legali sostenute per resistere all'azione promossa contro - £//^.
l'Assicurato entro il limite previsto dairart.ffit7-e.c-y * %*"/
La società non risponde di multe od ammende né delle spese di amministrazione di giustizia penale. ̂  /

r

Artìcolo 9: Validità territoriale
La validità della presente polizza non ha alcun limite territoriale.

Artìcolo 10: Foro competente
Foro competente per le controversie riguardanti l'esecuzione del presente contratto è quello
territorialmente competente con la sede del Contraente.

Articolo 11: Denuncia di sinistro


